
 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   50 
Del  30/07/2014  
  

OGGETTO: APPROVAZIONE MODALITÀ E CRITERI PER ATTIVA ZIONE 
PROGRAMMA “AZIONI DI CONTRASTO ALLA POVERTA’ ANNO 2 013” – 
LINEE 1-2-3. ATTO D’INDIRIZZO.  

    

  
  L’anno duemilaquattordici il giorno trenta del mese di luglio alle ore 16,00, nella sala delle 
adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  NO  

DEPLANO ADALBERTO  ASSESSORE  SI  

Totale Presenti 2  
Totale Assenti  1  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dr.ssa Maria Grazia Mulas .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
PREMESSO CHE: 
- la L.R. 14 maggio 2009, n. 1 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
della Regione (legge finanziaria 2009)” in particolare all’art.3 comma 2 lettera a)  ha previsto un 
programma di interventi urgenti a favore delle politiche sociali  per la realizzazione di azioni di 
contrasto alla povertà attraverso tre linee di intervento;  
- che con l’art.6, comma 1, lett. a) della L.R. 28 Dicembre 2009 n°5 la Regione prosegue nelle 
azioni di contrasto alla povertà secondo le modalità individuate con la L.R. 1/2009 succitata; 
- che l’art. 2 della L.R. 23/05/2013 N. 12 (Legge Finanziaria Regionale) dispone che a decorrere dal 
01/01/2013 e per il 2014 e il 2015, le aliquote di imposta sulle attività produttive (IRAP) esercitate 
nel territorio della Regione di cui al Decreto Legislativo 446/1997 sono ridotte del 70% per gli Enti 
Locali e autorizza i Comuni all’utilizzo delle disponibilità di bilancio conseguente all’applicazione 
della riduzione, per le azioni previste per contrastare le povertà e per finanziare i progetti per 
l’occupazione; 
- che la L. R. 2 agosto 2013, n. 21, art. 1, comma 1,autorizza, nell'anno 2013, la spesa di euro 
5.000.000 per il sostegno economico a famiglie e a persone prive di reddito e in condizione di 
accertata povertà di cui all'articolo 35, commi 2 e 3, della legge regionale 29 maggio 2007, n. 2 
(legge finanziaria 2007), e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA  La Legge Regionale 23 dicembre 2005, n° 23; 
 
VISTA  deliberazione del C.C. n. 14 del 11.09.2013 mediante la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del PLUS Ogliastra 2012/2014; 
 
VISTA  la deliberazione n. 39/09 del 29.09.2013, avente ad oggetto “L.R. 2 Agosto 2013 n. 21, 
commi 1 e 2. Realizzazione di azioni di contrasto alle povertà – Sostegno economico alle famiglie e 
alle persone prive di reddito e in condizione di accertata povertà”, attraverso la quale, per 
l’annualità 2013, vengono stabiliti i criteri per la realizzazione delle azioni in parola e ripartiti i 
finanziamenti ai Comuni per l’attuazione di tre tipologie di intervento: linea 1-2-3;  
 
ACCERTATO che con la Deliberazione citata al punto precedente la G.R., ha confermato per 
l’annualità 2013 la tipologia e le modalità di attuazione approvate e descritte nell’allegato 2 alla 
propria Deliberazione 19/4 del 08.05.2012, aggiornando solamente la soglia ISEE di accesso alla 
Linea 2; 
 
PRESO ATTO: 
- che al Comune di Ussassai sono state destinate risorse complessivamente pari a € 35.049,70, 
finanziate in parte con l’utilizzo del 70% dell’IRAP, stimata per il 2013 pari a € 22.217,15, e per la 
quota mancante con € 12.832,55 del trasferimento regionale; 
- che la quota finanziabile con l’utilizzo del 70% dell’IRAP per questo Ente è stata, dalla RAS, 
sovrastimata e che a seguito delle verifiche contabili effettuate dal Servizio Finanziario del Comune 
di Ussassai risulta essere pari a € 19.619,00 e che quindi l’intera somma a disposizione ammonta a 
€ 32.451,55; 
 
CONSIDERATO: 

• Che la Linea 1 prevede la concessione di sussidi a persone e nuclei familiari in condizioni di 
accertata povertà 

• Che la Linea d’intervento 2 è finalizzata alla concessione di contributi, nella misura 
massima di 500,00 euro mensili e comunque per un importo non superiore a 4.000,00 euro 



all’anno, per far fronte all’abbattimento dei costi dei servizi essenziali, purché non ricoperti 
da altre linee d’intervento da parte di altri enti pubblici che perseguono le medesima finalità 
(per es.L.431/98 fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione), 
consistenti nella riduzione dei costi riferiti a: 
 

- canone di locazione 
- energia elettrica; 
- smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 
- riscaldamento; 
- gas di cucina; 
- consumo dell’acqua potabile; 
- servizi ed interventi educativi quali: nidi d’infanzia, servizi primavera, servizi educativi in 
contesto domiciliare, baby sitter, per i quali non risulti che l’interessato sia già stato 
ammesso a usufruire di altri contributi pubblici; 

• Che mediante la Linea 3 è possibile concedere sussidi, per un ammontare massimo di 800,00 
euro al mese per lo svolgimento del servizio civico comunale,; 

 
TENUTO CONTO  che la Deliberazione di G.R. n. 39/9 del 26.09.2013 stabilisce testualmente 
che: “i Comuni danno prevalenza, nell’attuazione del programma, alla linea d’intervento 3, volta a 
promuovere e valorizzare la dignità della persona favorendo il mantenimento di un ruolo sociale e 
di partecipazione alla vita comunitaria, destinandovi almeno il 50% delle risorse disponibili per il 
2013 per le povertà”; 
 
DATO ATTO  che, come specificato in precedenza, l’importo complessivo a disposizione di 
questo Ente per l’attuazione del programma di che è pari ad € 32.451,55 da suddividere nel modo 
seguente, specificando che le eventuali somme residue nella Linea 1 e nella Linea 2 saranno 
destinate alla Linea 3: 
€.   1.151.55 per la linea di intervento 1; 
€.   8.700,00 per la linea di intervento 2; 
€. 22.600,00 per la linea di intervento 3; 
 
ATTESO CHE: 
- sulla base dei criteri generali regionali ogni Comune, tenuto conto delle reali esigenze locali, 
dovrà individuare modalità e criteri ulteriori per l’attivazione degli interventi nel rispetto le linee di 
indirizzo dettate dalla RAS con la succitata deliberazione n. 39/9 del 26.09.2013; 
- come precisato dalla RAS con nota prot. 13736 del 21.09.2011, gli oneri organizzativi e gestionali, 
compresi quelli assicurativi, quantificabili in circa € 2.000,00, competono ai Comuni e che pertanto 
le spese relative graveranno su apposito capitolo del Bilancio 2014; 
-  ai sensi dell’art. 35 della L.R. 5.12.2005 n. 20, relativamente alla linea di intervento 3, l’attività 
svolta volontariamente dai cittadini destinatari di interventi di sostegno economico erogati dalle 
Amministrazioni Comunali non costituisce rapporto di lavoro e il comune provvede alla copertura 
assicurativa INAIL e per responsabilità civile verso terzi; 
 
VISTO  il bando predisposto dall’Operatore Sociale, allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, che riporta i criteri per la presentazione delle domande di ammissione al 
programma sperimentale in oggetto;  
 
RITENUTO  il suddetto bando meritevole di approvazione; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, allegati alla presente, espressi ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii;  



 
all’unanimità dei voti espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE , nel rispetto delle linee di indirizzo dettate dalla RAS con deliberazione  n. 39/9 
del 26.09.2013, le modalità e i criteri  per l’individuazione dei beneficiari dei contributi del 
Programma di contrasto alla povertà, annualità 2013, allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO  che l’importo complessivo a disposizione di questo Ente per l’attuazione del 
programma, pari ad € 32.451,55, da suddividere nel modo seguente, specificando e che le eventuali 
somme residue nella Linea 1 e nella Linea 2 saranno destinate alla Linea 3: 
€.   1.151.55 per la linea di intervento 1; 
€.   8.700,00 per la linea di intervento 2; 
€. 22.600,00 per la linea di intervento 3; 
 
DI DARE ATTO: 
- che la somma di € 32.451,55, relativa al Programma regionale “Realizzazione di azioni di 
contrasto alle povertà – Sostegno economico alle famiglie e alle persone prive di reddito e in 
condizione di accertata povertà”, graverà, suddivisa come appresso indicato, sul Bilancio 2014: 

- € 12.832,55, cap.1898 in conto RR.PP- codice 1.10.04.05; 
- € 19.619,00, cap.1898/1 in conto Competenza- codice 1.10.04.05; 

- che la somma complessiva presunta di € 2.000,00, relativa alle spese di gestione e organizzazione, 
graverà su apposito capitolo del Bilancio 2014; 

 
DI DARE MANDATO  al Responsabile del Servizio competente per l’espletamento delle 
procedure necessarie all’avvio del progetto. 
 
DI DICHIARARE  la presente, con separata e unanime votazione, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D.lgs. 267/2000. 
 



Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEPLANO GIAN BASILIO  Dr.ssa Maria Grazia Mulas  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Gian Basilio Deplano  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

31/07/2014  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 30/07/2014    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dr.ssa Maria Grazia Mulas  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 30/07/2014  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 30/07/2014  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Maria Grazia Mulas  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


